Fifteenth-Century Humanist: Francesco Filelfo,” *The Library*, XVI (1935), 1–26; G. Zippel, “Il Filelfo a Firenze (1429–1434)” (Rome, 1899; rpt. in *Storia e cultura del Rinascimento italiano* [Padua, 1979], 215–53).

## 2. Baptista Guarinus

The dedicatee Hermolaus Barbarus is not the famous humanist but his cousin, a noted prelate who was bishop of Verona from 1453 to 1471 (see E. Bigi). The translation, which dates from 1457–58 (Piacente, 153), was erroneously printed in the 1470 Rome edition of Plutarch’s *Lives*.

*Dedication* (ed. of Rome, 1470, corrected with the help of Mantua, Biblioteca Comunale, ms. A III 28). *Baptistae Guarini ad Reverendum Dominum Hermolaum Barbarum episcopum Veronensem dignissimum, in Agesilai vitam in Latinum a se conversam prohoemium incipit. [Inc.]: Soleo plerumque tecum tacitus admirari, humanissime praesul, inanem spem falsamque nonnullorum hominum opinionem, qui dum ex libris a se compositis gloriam aliquam venari student, eos viorum opibus quidem aut imperio pollentium, sed a litteris prorsus alienorum nomini dedicant, ex(is)timantes scilicet sola eius libri inscripcione gloriosos se et in vita et post mortem futuros. Sed ea in re meo iuditio vehementer falluntur. Quid est enim per Deum immortalem cur doctrinae gloriam apud eos qui nullam doctrinae partem attigerunt consequi se posse sperent, cum vel proverbio illo quod vulgo apud Graecos, ut nosti, iactitari solet, erroris sui facile admoneri [ed. admoveri] possint? Ego vero longe aliter sentio, et eam maiorum sane laudem existimo quae a viro magis doctrina quam potestate praestanti proficiscitur, cuius etiam sententiae Naevianum illum Hectorem esse video, qui non tantum laudari vult sed addat “a laudato viro” [Cic. Fam. V.12.7]. Quod si forte ab eo laus ipsa pervenerit, qui caeteros virtutis pariter et potestatis splendore antecellat, ego illam tanti facio ut nullam digniorem, nullam excellentiorem inveniri posse mihi facile persuadeam. Quocirca si inter varias occupationes fortasse aliquid ingeniali mei vires excuderint, nemo miretur velim si id excellentiae tuae nomini destinaverim. Non enim video cur dignitatem in te requirat quispiam, quem Tarvisina prius et ecclesia et universa civitas non dicam pastorem sed parentem optimum cognovit, ita ut*

nemo fuerit qui te discedentem lachrimis non sit prosecutus. Accessisti deinde ad huius nostrae civitatis ecclesiasticam gubernationem tanquam ad maius dignitatis fastigium evectus, quam ita pie iuste sancte liberaliterque administrasti et administras, ut omnes te quasi numen quoddam caelitus a(d) se missum arbitrentur, et in dies magis magisque non modo diligent sed, ut par est, observent colant venerentur. Nec sane im- merito, cum te pupillis viduisque tutorem et pro- tectorem, altercantibus aequissimum arbitrum, egenis atque mendicis certissimum refugium, omnibus denique parentem, ac postremo parieti- bus ipsis iam vetustate ruentibus instauratorem praestiteris et assidue praestare non desinas. Unde cum universi laudes tuas vulgo praedicent, parietes ipsi easdem taciti testantur. Quid autem de doctrina tua loquar, cum omnibus plane no- tum sit te a teneris primum annis sub parentis mei institutione (neque enim mihi verendum est ut apud te loquens, qui tali praceptorē palam gloriari consuevisti, arrogantiae crimen incur- ram) ac deinde sub patruo tuo, Francisco Bar- baro, qui non tantum senatus Veneti sed et totius Italiae splendor extitit, tam graecis quam latinis litteris apprime eruditum fuisse, et maturiori deinde aetate in florentissimo Patavinae urbis studio tam accuratam pontificio iuri operam in- dulsisse, ut quam brevi tempore doctoris insigni- bus ornari omnium iuditio et consensu dignus habitus fueris. Cuius quidem tam variae multi- plicisque doctrinæ cum praeter caeteras animi tui dotes plurima multis in locis vel scribendo vel scriptorum nodos interpretando testimonia praebuisses, effectum est ut celeriter quidem, non tamen pro virtutibus tuis immaturas dignita- tes istas sis consecutus. Tuam igitur excellen- tiā, humanissime praesul, cum a meis omnibus tum a me ipso propter eximia tua in nos merita maximi fieri (etsi pluribus iam argumentis te et cognoscere et credere existimem) tamen eius- dem rei indicium cum alias, ut spero, praebiturus sim, tum hoc ipsum impraesentiarum omnibus certissimum constituere volui, quod te ex omni- bus delegi cuius nomini meorum graecae linguae studiorum primitias dedicarem. Nam cum a quo- tidianis lectionibus aliisque rei familiaris occu- pationibus nonnihil ocii nactus essem, decrevi Agesilaum virum sane immortalitate dignum nostratisbus pro mea virili cognitum facere, non equidem ea causa quod mihi ipsi persuadeam,